1

证券代码：600721           证券简称：ST 百花         编号：2020-073

新疆百花村股份有限公司关于最近五年

被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新疆百花村股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来，严格按照《中

华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上

市规则》（以下简称“《股票上市规则》”）等相关法律法规及《公司章程》的

要求，持续完善公司法人治理结构，不断提高公司的规范运作水平，促进公司持

续、稳定、健康发展。

公司 2020年非公开发行股票已经公司 2020年第二次临时股东大会审议通过，

根据中国证券监督管理委员会相关要求，现将公司最近五年被证券监管部门和交

易所采取处罚或监管措施情况进行说明如下：

一、最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施或问询函件情况

1、监管措施情况

（1）2016 年 4 月上海证券交易所监管关注情况

2016 年 4 月上海证券交易所对公司监管关注，具体如下：2016 年 4 月，上

海证券交易所做出《关于对新疆百花村股份有限公司和董事会秘书吕政田予以监

管关注的决定》（上证公监函〔2016〕0029 号），主要内容如下：

“经查明，2015 年 7 月 31 日，因筹划重大事项，公司申请股票停牌。8 月

14 日，公司进入重大资产重组（以下简称“重组”）停牌程序。10 月 29 日，公

司重组停牌届满 3 个月前，公司披露董事会审议继续停牌公告，称本次重组拟引

入藏秀医院管理有限公司（以下简称“藏秀医疗”）作为战略投资者，公司部分

国有股东向藏秀医疗转让部分股份，使藏秀医疗成为上市公司股东，藏秀医疗向

 2

公司推荐重组置入资产德伊迈（上海）医疗器械有限公司（以下简称“德伊迈公

司”），重组交易对方为德伊迈公司的全体股东。同时，公司披露称已与置入资

产的交易对方签订框架协议。11 月 14 日，公司发布重组继续停牌公告，拟继续

停牌不超过两个月。此时，公司披露称已与前述交易对方就置出资产也签订了框

架协议。2015 年 12 月 11 日，就前述国有股东转让股份暨引入战略投资者事项，

公司按照国有股权转让相关程序规定发布公开征集受让方的公告。2016 年 1 月

12 日，公司披露公开征集受让方结果，显示引入的战略投资者变为上海礼颐投

资管理合伙企业和西藏瑞东财富投资有限责任公司。2016 年 1 月 14 日，公司发

布重组预案，披露称本次重组置入标的由藏秀医疗变为新战略投资者推荐的南京

华威医药科技开发有限公司（以下简称“华威医药”），交易对方变为华威医药

的股东。公司在停牌届满三个月后，拟引入的重大战略投资者、重组标的和交易

对方均发生重大变化。但公司在 2015 年 12 月 11 日的受让方征集公告中，未就

战略投资者、重组置入标的可能发生变化的不确定性进行相应的风险提示，在此

后连续四次发布的重组进展公告中也均披露称正在积极推进本次重组，未提示战

略投资者、重组交易标的可能发生变化。而且，公司于 2016 年 1 月 12 日发布受

让方征集结果公告，在拟引入的战略投资者已经发生变化的情况下，仍未披露重

组标的可能发生变化。直至 2016 年 1 月 14 日披露重组预案时，公司才披露重组

标的由藏秀医疗变更为华威医药，交易对方也相应调整。公司对于重组事项有可

能发生的重大变化，未及时披露进展并充分提示风险，信息披露明显滞后，对市

场和投资者预期造成不利影响。

公司上述行为违反了《股票上市规则》第 1.4 条、第 2.1 条和第 7.5 条和《上

市公司重大资产重组信息披露及停复牌指引》第十五条的规定。公司时任董事会

秘书吕政田，作为公司信息披露事务直接责任人，未能勤勉尽责，对公司的违规

行为负有相应的责任，其行为违反了《股票上市规则》第 2.2 条、第 3.2.2 条的

规定以及在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中做出的承诺。”

整改情况：公司董事会和管理层对上海证券交易所出具的上述监管决定高度

重视，要求公司董事、监事和高级管理人员认真学习《股票上市规则》以及其他

关于信息披露的规定和要求，认真总结教训，杜绝此类事项的发生。公司将继续

规范运作，审慎履行信息披露义务，切实保障全体股东利益。

 3

（2）2020 年 8 月上海证券交易所监管关注情况

2020 年 8 月，上海证券交易所做出《关于对新疆百花村股份有限公司及有

关责任人予以监管关注的决定》（上证公监函〔2020〕0062 号），主要内容如

下：

“经查明，2020 年 1 月 23 日，公司披露 2019 年年度业绩预盈公告，预计

公司 2019 年度实现归属于上市公司股东的净利润为 1,400 万元到 2,100 万元，公

司提示风险称，2019 年 5 月提起关于南京华威医药对赌方张孝清的业绩赔偿仲

裁正在审理过程中，能否在年度报告报出日前做出裁定尚不确定，本次业绩预告

未考虑仲裁裁决对财务报告的影响。4 月 16 日，公司披露业绩预告更正公告称，

由于公司报告期内收购百花商管合并成本经复核后仍小于合并中取得的百花商

管可辨认净资产公允价值份额，按现行会计准则规定，其差额应当计入当期损益，

该事项增加公司本年度净利润 1,400 万元左右，预计 2019 年度实现归属于上市

公司股东的净利润为 3,000 万元到 3,500 万元。4 月 22 日，公司披露 2019 年年

度报告，当年实现归属于上市公司股东的净利润为 3,438 万元。公司年度业绩是

投资者关注的重大事项，可能对公司股价及投资者决策产生重大影响，公司理应

根据会计准则对当期业绩进行客观、谨慎的估计，审慎预告业绩。公司 2019 年

年度业绩预盈公告中预计 2019 年归属于上市公司股东的净利润为 1,400 万元到

2,100 万元，实际净利润为 3,438 万元，公司实际业绩与预告业绩相比差异达到

63.71%，差异较大。公司在业绩预告中仅对业绩赔偿仲裁对业绩的不确定影响做

出风险提示，且该事项并非其后导致业绩预告更正的实际原因。同时，公司迟至

2020 年 4 月 16 日才发布业绩预告更正公告，更正信息披露不及时。另外，时任

总经理张孝清签署业绩预告书面意见称，因业绩预告利润数与南京华威医药未审

计利润数差异较大，且其对商誉减值测试情况不了解，对业绩说明无法发表意见，

但其未就导致业绩预告不准确的事项进行核实并进行针对性提示说明。

公司业绩预告披露不准确、不审慎，且未及时披露业绩预告更正公告，其行

为违反了《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称《股票上市规则》）第

2.1 条、第 2.6 条和第 11.3.3 条等有关规定。公司时任董事长郑彩红作为公司主

要负责人、信息披露第一责任人，总经理张孝清作为公司经营管理主要人员，财

务总监蔡子云作为财务负责人，董事会秘书王瑜作为信息披露事务具体负责人，

 4

审计委员会主任委员宋岩作为财务会计事项的主要督导人员，未勤勉尽责，对公

司的违规行为负有相应责任,对公司的违规行为负有责任，违反了《股票上市规

则》第 2.2 条、第 3.1.4 条、第 3.1.5 条、第 3.2.2 条的规定以及在《董事（监事、

高级管理人员）声明及承诺书》中做出的承诺。”

整改情况：公司董事会和管理层对上海证券交易所出具的上述监管决定高度

重视，要求公司董事、监事和高级管理人员认真学习《股票上市规则》以及其他

关于信息披露的规定和要求，认真总结教训，杜绝此类事项的发生。公司将继续

规范运作，审慎履行信息披露义务，切实保障全体股东利益。

除上述情况外，公司最近五年没有其他被证券监管部门和交易所采取监管措

施的情况。

2、问询函或关注函情况

最近五年，证券监管部门和交易所对公司出具的问询函或关注函，及公司的

回复情况如下：

序

号
问询/关注函件 日期 主要内容 回复情况

1

《新疆百花村股份有限公司
重大资产重组相关事项的问
询函》（上证公函﹝2015﹞
1836 号）

2015 年

10 月 30 日

对公司拟进行重大资产重组的重
组标的情况、重组涉及审批的事
项以及置出资产交易对方和协议
签订情况进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复，并于 2015 年
11 月 5 日在证监会指
定网站进行了披露。

2

《关于对新疆百花村股份有
限公司重大资产置换并发行
股份及支付现金购买资产并
募集配套资金暨关联交易预

案信息披露的问询函》（上证
公函[2016]0112 号）

2016 年

1 月 26 日

对公司进行重大资产重组的交易
风险、置出资产的情况、置入资
产所处行业和经营情况以及重大
资产重组预案的其他相关事项进
行了提问。

公司对该问询函进行
了答复并由相关中介
机构进行了核查并发
表意见，并于 2016 年
2 月 16 日在证监会指
定网站进行了披露。

3

《关于对新疆百花村股份有
限公司 2015 年年度报告的
事后审核问询函》（上证公函
﹝2016﹞0281 号）

2016 年

3 月 25 日

对公司行业经营情况、公司财务
会计处理以及公司内部控制情况
进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复并由相关中介
机构进行了核查并发
表意见，并于 2016 年
4月1日在证监会指定
网站进行了披露。

4

《关于对新疆百花村股份有
限公司 2016 年半年度报告
的事后审核问询函》（上证公
函[2016]2171 号）

2016 年

9 月 30 日

对公司应收票据情况、支付的其
他与经营活动有关的现金金额情
况进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复，并于 2016 年
10月10日在证监会指
定网站进行了披露。

5

《关于对新疆百花村股份有
限公司 2017 年年度报告的事
后审核问询函》（上证公函
﹝2018﹞0543 号）

2018 年

5 月 17 日

对公司并购标的南京华威医药科
技集团有限公司（以下简称“华
威医药”）业绩连续不达标、公
司主营业务经营情况、关于华威
医药部分交易确认事项以及其他
年报披露事项进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复并由相关中介
机构进行了核查并发
表意见，并于 2018 年
5 月 30 日在证监会指
定网站进行了披露。

 5

序

号
问询/关注函件 日期 主要内容 回复情况

6

《关于对新疆百花村股份有
限公司 2017 年年度报告的事
后审核二次问询函》（上证公
函 ﹝2018﹞0649 号）

2018 年

5 月 31 日

对华威医药与江苏华阳制药有限
公司交易相关事项、华威医药业
绩承诺方异议事项进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复，并于 2018 年
6月7日在证监会指定
网站进行了披露。

7

《关于新疆百花村股份有限
公司 2018 年年度报告的事后
审核问询函》(上证公函
﹝2019﹞0629 号)

2019 年

5 月 10 日

对公司商誉减值测试的情况、华
威医药业务收入和毛利大幅波动
的合理性、华威医药业绩补偿的
情况、华威医药关联交易事项、
公司季度性财务数据大幅波动的
合理性和匹配性以及其他财务信
息进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复，并于 2019 年
6 月 15 日在证监会指
定网站进行了披露。

8

《关于对新疆百花村股份有
限公司收购股权事项的问询
函》(上证公函﹝2019﹞2901

号)

2019 年

10 月 25 日

对公司收购新疆百花商业管理有
限责任公司股权的相关事项进行
了提问。

公司对该问询函进行
了答复，并于 2019 年
11 月 2 日在证监会指
定网站进行了披露。

9

《关于新疆百花村股份有限
公司 2019 年年度报告的信息
披露监管问询函》(上证公函
﹝2020﹞0557 号)

2020 年

5 月 22 日

对张孝清向评估机构提交《情况
说明》的相关情况、张孝清对于
审计报告的意见、张孝清业绩补
偿仲裁事项实施的最近进展、公
司商誉减值准备的计提情况、公
司未确认融资费用及营业外收入
的确认依据、公司坏账准备的计
提情况及其他应收款坏账准备变
动的原因、公司收入确认方法及
会计政策变更、公司在研项目大
幅增加及存货跌价准备计提的充
分性、公司付现工资大幅增加的
原因、公司采购集中度大幅变化
的原因及合理性、江苏华阳相关
款项后续处理计划、中碳碳素相
关诉讼事项后续会计处理等事项
进行了提问。

公司对该问询函进行
了答复并由相关中介
机构进行了核查并发
表意见，并于 2020 年
6 月 16 日在证监会指
定网站进行了披露。

对于上述问询函，公司董事会充分重视，公司均按时向上海证券交易所提交

了书面回复并按要求进行对外披露，公司不存在因上述问询函涉及事项受到上海

证券交易所处罚的情形。

特此公告。

新疆百花村股份有限公司董事会

                                         2020 年 9 月 2 日